This world is a place of misery, concludes Ambrose, and when death comes, there is no question of loss: *Non enim nobis ereptus es, sed periculis*, he says to his deceased brother. *Non vitam amisisti, sed ingruentium acerbitatum formidine caruisti*.²⁸ For Jerome, too, the world is "darkness" (*tenebrae*): *Faveamus Blaesillae nostrae, quae de tenebris migravit ad lucem*.²⁹ This leads Ambrose to a sombre thought previously

²⁰ Given his lifelong preoccupation – but quite atypically for other consolations – it comes as no surprise that Jerome first praises Blaesilla's knowledge of languages: *Si Graece loquentem audiisses, Latine eam nescire putares: si in Romanum sonum lingua se verterat, nihil omnino peregrini sermo redolebat. Jam vero quod in Origine quoque illo Graecia tota miratur, in paucis non dicam mensibus, sed diebus, Hebraeae linguae vicerat difficultates* (Ep. 39.1).

²¹ Amb. *De excessu fratris*, I 8; Sen. *Ad Marc.* 7. 2.

²² Hier. Ep. 39. 5.

²³ Idem. Ep. 39. 2. The reference is to Jn. 11. 35.

²⁴ Amb. *De excessu fratris*, II 3. Cf. II 4: *Quid enim absurdus, quam ut id quod scias omnibus esse praescriptum, quasi speciale deplores?* Death is for Ambrosius *lex communis* and *naturae consortium*. Plutarch and Seneca abound in such periphrases. Cf. also I 4: [Satyrus] *quod naturae communis fuit reddidit*.

²⁵ Ibid. II 21. Cf. also chapters II 18-20.

²⁶ Ibid. II 20.

²⁷ Hier. Ep. 39. 1.

²⁸ Amb. *De excessu fratris*, I 31.

²⁹ Hier. Ep. 39. 3.

expressed by Seneca and Plutarch – that it would be better if we were not born at all. However, he is careful enough to confirm this topos with the authority of Scripture: *Non nasci igitur longe optimum, secundum sancti Salomonis sententiam. Ipsum enim etiam ii qui sibi visi sunt in philosophia excellere secuti sunt.*³⁰

A number of other instances reveals Ambrose's debt to the pagan consolation writers and their line of thinking. Thus in several places he appeals to reason (*ratio*) and temperance (*modus*): *Cur enim moestitiam tuam non ratio potius quam dies leniat? Or: Sit tamen patiens dolor, sit in tristibus modus, qui exigitur in secundis.*³¹ Jerome, too, emphasizes this to Paula: *Attamen quod tempore mitigandum est, cur ratione non vincitur? And: Detestandae sunt istae lacrymae, plenae sacrilegio, incredulitate plenissimae, quae non habent modum.*³²

The set of traditional arguments can also be recognized in the well-known motif of loan (*faenus*) employed by Ambrose. Life is only borrowed to us by the Lender (*creditor*) and it is a fault if we refuse repayment: *An si pecuniam neges, culpa est: si hostiam neges, pietas est? (...) Naturae auctor, et necessitudinis creditor fraudari non queat. Itaque quanto uberior fenoris summa, tanto gratior sortis usura.*³³